1

2019年 12月 16日

各 位

会 社 名 コカ･コーラ ボトラーズジャパンホールディングス株式会社

代 表 者 代 表 取 締 役 社 長 カリン・ドラガン

（コード番号 2579 東証第一部、福証）

問合せ先
執 行 役 員

法 務 本 部 長
尾 関 春 子

 （Tel.(03)6896-1707）

株主優待制度の変更および廃止に関するお知らせ

当社は本日の取締役会において、2019年 12月 31日現在の当社株主名簿に記載または

記録され、100 株以上を保有する株主さまに対して 2020 年３月に贈呈を予定している

株主優待制度を変更することおよび、その 2020 年３月の株主優待製品の贈呈を

もちまして株主優待制度を廃止することを決議しましたので、下記のとおりお知らせ

いたします。

記

１． 株主優待制度の変更および廃止の理由

当社は、株主のみなさまの日頃のご支援に感謝するとともに、当社へのご理解を

深めていただくことおよびより多くの株主のみなさまに当社株式を中長期的に保有して

いただくことを目的として、株主優待制度を実施してまいりました。

また、今年８月に2024年までの新しい中期計画を発表し、収益性の改善と売上成長の

実現に向けた抜本的な変革に取り組んでいます。現在の収益状況および将来にわたる

株主のみなさまに対する公平な利益還元のあり方などの観点から、慎重に検討を重ねた

結果、2019年12月31日現在の当社株主名簿に記載または記録され、100株以上を保有する

株主さまに対して、2020年３月に贈呈を予定している株主優待制度を変更するとともに、

その2020年３月の株主優待製品の贈呈をもちまして株主優待制度を廃止することと

いたしました。

当社は、今後とも、株主のみなさまに対する利益還元を経営の重要課題と位置づけ、

中期計画で進めている抜本的な変革を通じて企業価値の向上に取り組み、安定的かつ

継続的に配当を実施していくことができるよう努力をしてまいります。株主のみなさま

には何卒ご理解賜りますようお願い申しあげます。

2

２． 株主優待制度の変更内容

項目 現行株主優待制度 変更後の株主優待制度

① 概要

1) 毎年 12月 31日現在で 100株以上保有
する株主さまに対し、保有株式数と
保有期間に応じて、「株主優待ポイント
（長期保有優遇ポイントを含む。）」
（１ポイント60円相当）を贈呈。

2) 株主さまは、翌年の３月下旬から
９月末までの期間に「株主優待ポイント」
を お 好 きな コ カ ･コ ー ラ社 製 品 、
コカ･コーラ ボトラーズジャパングッズ
および社会貢献活動（市村自然塾 九州）
への寄付などと交換できる。

2019年12月31日現在（※１）で100株以上
保有する株主さまに対し、保有株式数と
保有期間に応じて、コカ･コーラ社製品を
贈呈。

② 基準日 12月31日 2019年12月31日（※１）

③ 贈呈時期 株主優待ポイントを翌年３月下旬に贈呈
株主優待製品を2020年３月下旬（※１）

より順次贈呈

④ 株主優待
サービスの
利用期間

翌年３月下旬から９月末まで －

⑤ 株主優待

製品の内容

現行の株主優待制度の贈呈ポイント

保有株式数

保有期間３年未満 保有期間３年以上

株主優待ポイント

株主優待

ポイント

①

長期保有

優遇

ポイント

②

株主優待ポイント＋

長期保有優遇ポイント

合計 ① ＋ ②

100 株以上

500 株未満
45 ポイント 2,700 円相当 45 ポイント  30 ポイント 75 ポイント 4,500 円相当

500 株以上

1,000 株未満
60 ポイント 3,600 円相当 60 ポイント  45 ポイント 105 ポイント 6,300 円相当

1,000 株以上

5,000 株未満
90 ポイント 5,400 円相当 90 ポイント  60 ポイント 150 ポイント  9,000 円相当

5,000 株以上 180 ポイント 10,800 円相当 180 ポイント 120 ポイント 300 ポイント 18,000 円相当

変更後の株主優待製品の内容

保有株式数
保有期間３年未満の株主さまに

対する株主優待製品

保有期間３年以上の株主さま（※２）に

対する株主優待製品

100 株以上

1,000 株未満
1,000 円相当のコカ・コーラ社製品詰合せ 1,500 円相当のコカ・コーラ社製品詰合せ

1,000 株以上 3,000 円相当のコカ・コーラ社製品詰合せ 4,500 円相当のコカ・コーラ社製品詰合せ

※１：2019 年 12 月 31 日現在の当社株主名簿に記載または記録され、100 株以上保有する株主さまに対して、2020 年３月に

予定している株主優待製品の贈呈をもちまして、株主優待制度は廃止することとさせていただきます。

※２：保有期間３年以上の株主さまとは、３年以上継続して当社株式を１単元（100 株）以上保有する株主さまのことで、2019 年

12 月 31 日現在において、当社株主名簿に、同一の株主番号で３年以上継続して１単元（100 株）以上記載または記録

されている株主さま（同一の株主番号で３月 31 日現在、６月 30 日現在、９月 30 日現在および 12 月 31 日現在の株主名簿に

継続して、13 回以上記載または記録されている株主さま）となります。

 ただし、婚姻および転居に伴う株主名簿の記載内容の変更により、株主番号が変更されてしまった場合に限り、株主さまから

の申請により保有期間３年以上の株主さまと判断する場合もあります。

 なお、旧コカ･コーライーストジャパン株式会社の株主さまにおかれましては、同社において、６月 30 日現在および

12 月 31 日現在の年２回のみ同社株主名簿の記載または記録の確認を行ってきており、３月 31 日現在および９月 30 日現在の

株主名簿への記載または記録を確認することはできませんが、2017 年３月 31 日までの期間については、特例として、この

年２回の株主名簿において、１単元（100 株）以上記載または記録を確認することで保有期間３年以上の株主さまとしての適用

の可否について判断させていただくことといたします。ただし、2017 年４月以降は、四半期ごとの株主名簿に記載または記録

があることを保有期間３年以上の株主さまの適用条件といたします

3

３． 株主優待制度の廃止の時期

2020年３月に予定している株主優待製品の贈呈をもちまして、株主優待制度は廃止

することとさせていただきます。

以 上